DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
IV SETTORE

n 15588 del's / RG0_2025
L e &= WS- LULD

Citta di Modica

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria, delle aree a verde pubblico.
CIG: B4COE2FF67.

Impresa ** Maory Societa Cooperativa Agricola™ con sede a Modica ( RG) in Via Vanella 156 N.
40/D - P.I. 01394820888.

Approvazione perizia di Variante e Suppletiva Impegno spesa.

Il DIRIGENTE DEL IV SETTORE
Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Premesso:
Che con delibera n. 281 del 21/11/2024 ¢ stato approvato il progetto “Lavori urgenti di manutenzione
ordinaria e straordinaria, delle aree a verde pubblico™ dell’importo complessivo di € 50.000,00 iva
compresa;

Che con determinazione n. 699 del 28/03/2024 ¢ stato nominato il R.U.P. per i lavori il Geom. Giorgio
Scollo Responsabile U.O.C.6 dell’ufficio Manutenzione Randagismo:

Che, con determinazione n. 2761/2024 si ¢ proceduto all'impegno della somma di € 50.000,00 Iva
compresa, occorrente per finanziare ’appalto. imputandola al capitolo 10370/4 impegno 2053/2024
del bilancio 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024

Che, I'importo del citato progetto ammonta ad € 50.000.00 . di cui € 39.900.00 per lavori a base d’asta
ed € 10.100.00 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, cosi distinti:

Per Iavon .. cussmssammnsssnssnesssmsmnaess S %0000 € 39.900,00
Per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)
Importo stimato soggetto a conguaglio consuntivo € 798,00
Costo manodopera (non soggetti a ribasso d’asta)
Importo stimato soggetto a conguaglio consuntivo g 7.980.00
Restano a Base D’asta..........cooovviiiiiiiiiiiiiiiinnnn, € 31.122,00
- Per somme a disposizione dell' Amministrazione:
a) IVA22% sui lavori ......cooviiiiiiiiiiniiiieiennns € 8.778.00
b) compefenze teetiche o isessssasmmimensssvsivises € 798.00
¢) oneri pe conferimento a discarica........................ € 524.00
Sommano € 10.100.00 € 10.100.00

TOTALE € 50.000.00




ed ¢ stato corredato dai seguenti elaborati:
e Tav. 1 Relazione

e Tav. 2 Capitolato D’Oneri
e Tav. 3 Quadro Economico
e Tav. 4 Schema Contratto
e Tav. 5 Elenco Prezzi

e Tav. 6 Analisi Prezzi

Che il citato progetto risulta munito del visto tecnico reso dal Responsabile Unico del Procedimento
che lo stesso risulta validato con data 14/11/2024 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 36/2023 giusto
verbale in pari data; ed in linea amministrativa con Determinazione n. 2761 del 29/11/2024
provvedendo, altresi. all’impegno della somma di € 50.000,00;

Che in data 10 dicembre 2024 ¢ stata indetta. per I’affidamento dei lavori di che trattasi, una RdO
semplice su piattaforma MePA alla quale ¢ stato assegnato I'identificativo Rdo n.4919365;

Preso atto che il giorno 11 dicembre 2024 ¢ stata esperita la Rdo a seguito della quale ¢ stata
proposta I"aggiudicazione provvisoria in favore dell’impresa Maory Societa Cooperativa Agricola”
con sede a Modica ( RG) in Via Vanella 156 N. 40/D - P.I. 01394820888 ™ con il ribasso
percentuale offerto del 10% su €. 31.122.00 oltre IVA;

Che con determinazione n.202 del 13 febbraio 2025 si ¢ provveduto all’aggiudicazione per i lavori
di che trattasi mediante affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n.36/2023
alla ditta “Maory Societa Cooperativa Agricola™ con sede a Modica ( RG) in Via Vanella 156 N.
40/D - P.I. 01394820888 ™ con il ribasso percentuale offerto del 10% su €. 31.122.00 oltre IVA;

Che con determinazione n. 538 del 01/04/2025 1’aggiudicazione ¢ divenuta efficace e con lo stesso
provvedimento ¢ stata impegnata la somma di € 50.000,00;

Che con verbale del 03/04/2025 sono stati consegnati all’Impresa aggiudicataria i lavori di che trattasi
sotto riserva di Legge con il tempo utile per la loro esecuzione fino all’ esaurimento somme;

Che ¢ stato stipulato il contratto giusto documento di stipula della RDO n. 4919364 del 06/05/2025;
Che a seguito di specifica direttiva ¢ stata redatta una perizia di Variante e suppletiva relativa ai
Lavori urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria, delle aree a verde pubblico;

Che per intervenute necessita, a seguito di quanto disposto dall’Amministrazione comunale il
sottoscritto nella qualita di RUP. ha autorizzato la D.L. a redigere apposita perizia di variante e
suppletiva, ai sensi dell’art.120 comma 1 lettera b L.g.s 36/2023, agli stessi patti e condizioni del
contratto originario;

Si ritiene inoltre che I'secuzione dei suddetti lavori aggiuntivi con la predetta perzia risulti
conveniente per I’'amministrazione. rispetto ad eseguirli con un altro appalto, sia economicamente sia
tempisticamente trattandosi di lavori urgenti;

Che I'impresa ha accettato di effettuare i suddetti lavori a proprio rischio nelle more
dell’approvazione della perizia. alle stesse condizioni del contratto originario;

Che si ¢ determinata, per effettuare gli ulteriori lavori, una maggiore spesa netta di € 7.980,00 pari al
20% del valore del contratto originario di €. 39.900,00 per un importo netto complessivo dei lavori



di € 47.880.00, per un totale della perizia ammontante a € 59.895,20 suddivise come nel sottostante
quadro economico di perizia con un maggior importo complessivo di € 9.895.20 ( € 59.895.20-€
50.000.00) pari al 20,00% dell’importo originario il cui quadro economico ¢ il seguente:

Lavori al netto del Rib. asta

Importo Progetto originario € 39.900,00

Importo aggiuntivo perizia £ 7.980.00

TOTALE PERIZIA £ 47.880,00 € 47.880.00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

IVA 22% su lavori € 10.533.60

Incentivo ai sensi dell'art. 113 ¢.2 del D.Lgs € 957.60

Per conferimento a discarica € 524.00
Sommano € 12.015,20 | € 12.015,20
TOTALE € € 59.895,20

Considerato che:

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 30.01.2025 & stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL:

e ai sensi dell’art. 250, comma 1, del TUEL:

- T'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria
¢ mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;

- dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi
di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale non puod impegnare per ciascun
intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo
bilancio approvato;

e la norma consente il superamento delle dotazioni previste nell’ultimo bilancio approvato a
condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;

¢ la superiore spesa ¢ assolutamente necessaria ed indispensabile per assicurare 1’espletamento
di un servizio essenziale indispensabile e obbligatorio, che non pud essere interrotto, volto ad
evitare danni certi all’Ente che potrebbero derivare dalla sua mancata esecuzione, con
conseguente grave nocumento per la salute e la sicurezza pubbliche;

VISTO il D.Lgsn. 36/2023 e ss.mm.ii.
VISTO il D.Lgs.267/2000;

VISTA la L.R. 48/91:
VISTOI'O.R.E.L.;

Che la citata perizia risulta validata con data 12/05/2025 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 36/2023
giusto verbale in pari data; ricade nella fattispecie di cui all’art. dell’art.120 comma 1 lettera b L.g.s
36/2023, e che non altera la natura e la sostanza dei lavori originari ed ¢ quindi ammissibile ed
approvabile;

Che la Giunta Comunale con propria deliberazione N. 181 16/05/205 ha autorizzato la maggiore spesa
di € 9.898,20 iva ed incentivo funzioni tecniche incluse imputandola al Capitolo 10370/4 dell’ipotesi
di Bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del TUEL per I’annualita 2025;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di doversi procedere all’impegno del superiore importo di
predetta perizia di variante e suppletiva sotto ['aspetto amministrativo, relativa alla nuova
rimodulazione delle somme del quadro economico di che trattasi;

Vistala L.R. n. 48/1991:




Visto il D.lgs n. 36/2023 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 16/05/2025;

Vista la Determinazione n. 1300 del 01/07/2025 per proroga conferimento al Segretario generale Pro
tempore dell’incarico ad Interim di Dirigente del IV Settore * Ecologia e servizi manutentivi”;

Visto I'O.R.E.L.;

DETERMINA

1) Di approvare ai sensi dell’art.120 comma 1 lettera b L.g.s 36/2023, la perizia di variante e
suppletiva del progetto relativo ai lavori urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria, per la
pulizia delle aree a verde pubblico. per un importo complessivo di € 59.895,20 con il seguente quadro
£conomico:

Lavori al netto del Rib. asta

Importo Progetto originario €
39.900.00
Importo aggiuntivo perizia € 7.980,00
TOTALE € 47.880,00 € 47.880.00
PERIZIA
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
IVA 22% su lavori € 10.533.60
Incentivo ai sensi dell'art. 113 ¢.2 del D.Lgs € 957.60
Per conferimento a discarica € 524,00
Sommano € 12.015.20 €112.015,20
TOTALE € €]59.895.20

Che il progetto di perizia di variante e suppletiva ¢ formato dai seguenti elaborati:
Tav. 1- Relazione tecnica

Tav. 2- Quadro comparativo

Tav. 3- Schema atto di sottomissione.

2) Di approvare lo schema dell’atto di sottomissione depositato agli atti dello scrivente Settore;

3) Di dare atto che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano ad € 7.980,00
(47.880,00 - € 39.900,00 ) pari al 20% dell’importo originario oltre IVA;

4) Di dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell” opera
stessa,

5) Di dare Atto che la maggiore somma occorrente per la liquidazione di tutti i lavori eseguiti ¢ di
€ 9.895.20 iva ed incentivo funzioni tecniche incluse;

6) Di impegnare il maggiore importo occorrente di € 9.895,20. al Capitolo 10370/4 dell’ipotesi di
Bilancio stabilmente riequilibrato di cui all’art. 261 del TUEL per 1'annualita 2025 trova copertura
finanziaria giusto impegno 713/2025;

7) Di dare atto che trattasi di spesa necessaria, indispensabile e non frazionabile;

8) Di demandare al Responsabile del 2° Settore I'adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;



9) Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del Codice di Comportamento vigente ed approvato con delibera
G.M. n. 285/2020, che lo scrivente e il Resposabile di Sezione sono in assenza di conflitto di interessi.
di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012:

10)Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge e sul sito amministrativo trasparente
per quanto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del n14.03.2013.

Il onsabile di sezione
Gdom. [Ga la@% _
IL DIRIGENTE DEL ]V SETTORE

Z/g \ O"f( \ZO U Dott.ssa Giuseppa 9 lyjtna Puglisi
"




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei seguenti impegni contabili,

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
' Impegno ~ Data Importo Capitolo Esercizio

Fusles _)_Szof\ii__é ?ﬁ?izo /m}o\u 2015

|

i Missione @’\3 Programma ol Titolo f Macroaggregato /‘ 03
| —— = 7

i Modica, ¢\ \OQ( 2?

izio finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento ¢
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Al sensi dell’art. 53 della L. 142/1990, recepito dall’art. I L.R. 48/1991, cosi come modificato
dall’art. 12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarita contabile, si esprime re Favorevolew.

Modica, li [} 1 AGO, 2025 Il Responsabile/di|Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE \

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

Modica,

[l Responsabile della pubblicazione

dal ~ 8 AGD, 2025 al 2 3 AGD 2”25 . ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.




